1 Wilhelm 1463—1475, s. De la Pise, Histoire des princes et princi-

paute d'Orange (La Haye 1639) p. 131 ss.

Der Cardinal Peter de Foix der Aeltere. 509

Et quia heredis institutio caput est et fundamentum cuiuslibet ex-

treme voluntatis et dispositionis nuncupative, qua sublata omnia irrita

atque nulla esse censentur: quapropter nos Petrus, episcopus et car-

dinalis, testator memoratus, in omnibus aliis universis et singulis bonis

nostris mobilibus et immobilibus et se moventibus, nominibus, debitisö

sive creditis iuribusque et actionibus presentibus et futuris quibuscun-

que, de quibus superius non ordinavimus
,
quecumque sint, qualiacum-

que [244a
J et quantumcunque et in quibuscunque partibus et locis

existant sive reperiri poterunt sive haberi et quocunque nomine seu

vocabulo nuncupentur, quas et que nos dictus testator de presenti 10

habemus et visi sumus habere et que nobis competunt et competere

possunt vel poterunt quomodolibet , nunc et in futurum in quibuscun-

que patriis, civitatibus et locis eorumque territoriis et districtibus exi-

stant, ex nostra certa scientia et spontanea vomntate animoque nostro

deliberato ac modo et formis melioribus, quibus possumus et debemus, 15

heredem nostrum universalem generalem facimus, instituimus et ore

nostro proprio nominamus, videlibet supradictum collegium studentium

ad honorem sanctorum Hieronimi et Francisci per nos in supradicta

civitate Tholosana, ut promissum est, institutum et fundatum.

Exequutores autem nostros et presentis nostri ultimi nuncupativi 20

testamenti sive ga/r/diatores facimus, constituimus et ore nostro proprio

nominamus clarissimum nepotem nostrum dominum Petrum de Fuxo
superius nominatum, reverendos in Christo patres et egregios viros

Diensem, Arausicanum, Ioannem Aquensem et Gaufredum Eivensem
episcopos, Petrum de Burnio sedis apostolice prothonotarium admini-25

stratoremque abbatie de Luco, Petrum de Supervilla utriusque iuris,

Gruillermum Blegerii et Garciam de Motta decretorum doctores, Ber-

nardum de Austabeno in decretis licentiatum et Petrum de Malanhaco
ecclesie Carpentoratensis precentorem. Quibus quidem executoribus

sive gardiatoribus nostris et tribus ex ipsis, dum tarnen in ipsis tribus 30

fuerit et sit unus ex predictis prelatis, damus et concedimus potestatem

et facultatem ac tarn speciale quam generale mandatum, omnia universa

et singula per nos superius ordinata et in presenti nostro testamento

contenta exequendi et executioni debite demandandi et omnia alia fa-

ciendi, decidendi et exercendi
,

que eis incumbent facienda usque ad 35

integram satisfactionem voluntatis nostre supradicte ; ac prout et sicut

superius fieri ordinavimus, nullius iudicis vel pretoris licentia petita

vel obtenta; et nichilominus tot et tantum de bonis nostris predictis

capiendi et recipiendi et recuperandi eorum ipsa auctoritate et de hiis,

que vendenda fuerint et distrahenda plus ac ultimo ii\ eis offerenti40

seu offerentibus vendendi, distrahendi et perpetuo alienandi, que suffi-

ciant et sufficere possint, ad omnia universa et singula in presenti
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nostro ultimo nuncupativo testamento contenta et descripta complendi

et executioni debite demandandi, necnon ad esmandandum et satis-

faciendum quoscumque clamores et rancores nostros debitaque et fore-

facta, quos et que nos tempore obitus nostri debere et quibusvis per-

5sonis teneri apparuerit legitime; et hoc summarie, simpliciter et de

piano et absque strepitu et figura iudicii; venditiones, inquimus, que

per dietos exequutores nostros facte fuerint ex nunc prout ex tunc et

e converso laudamus, approbamus, ratificamns et confirmamus tantosque

vim, valorem, robur, effectum et efficaciam habere et obtinere volumus

10 et iubemus, ac si per nos, dictum testatorem, facte fuerint.

Hoc unum est nostrum ultimum nuncupativum testamentum nostra-

que ultima voluntas, ordinatio et dispositio nuncupativa, quod et quam

ac omnia universa et singula in eis contenta valere volumus et ordina-

mus roburque, vim, valorem et efficaciam obtinere ubicunque locorum

15 et terrarum et in quacunque curia ecclesiastica et seculari iure ultimi

nuncupativi testamenti illud et illam valere volumus et ordinamus

iure codicillorum; et si non valet seu valere possit iure codicillorum,

illud et illam valere volumus et ordinamus iure donationis causa

mortis [244b
J; et si non valet seu valere possit iure donationis causa

20 mortis, illud et illam valere volumus et ordinamus iure cuiuslibet

alterius extreme voluntatis et dispositionis omnique alio meliori modo,

via, iure, causa et forma, quibus melius, tutius et efficacius que-

libet extrema voluntas et ultima dispositio valere potest et debet

quovis modo.

25 Rogamus insuper vos omnes et singulos testes infrascriptos hic

et coram nobis presentes, quanto carius possumus, ut de prescripto

nostro ultimo nuncupativo testamento et nostra presenti ultima volun-

tate et dispositione nuncupativa ac de Omnibus universis et singulis

superius scriptis ac per nos dispositis et ordinatis, dum et quando ac

30totiens quotiens opus fuerit et requisiti extiteritis perhibere velitis et

debeatis testimonium veritatis.

Requirimus ulterius vos Iacobum Girardi et Ioannem Garelli,

notarios publicos , cives et habitatores Avinionenses , ad hoc per nos

electos et rogatos, hic etiam presentes, quatinus de nostro presenti

35 ultimo nuncupativo testamento in scriptis redacto nobis heredique et

legatariis nostris ac illi vel illis, quorum interest et intererit, faciatis

requisiti instrumentum vel instrumenta unum vel plura, tot quot fuerint

necessaria, dictanda, corrigenda, reficienda et emendanda semel et

pluries producta in iudicio vel non producta; ad dictamen, sensum,

40 consilium, correctionem, emendationem et intellectum cuiuslibet sapientis,

facti tarnen principalis substantia in aliquo non mutata, sed semper

in omnibus et per omnia observata.

Der Cardinal Peter de Foix der Aeltere. 511

Factum, recitatum et publicatum fuit presens nostrum ultimum
nuncupativum testamentum Avinione in palatio a) apostolico et in camera
paramenti eiusdem palatii sub anno, indictione, die, mense, pontificatu,

quibus supra, presentibus ibidem supradictis dominis Ioanne Arausicensi,

Ioanne Aquensi, Gaufrido Eivensi episcopis, Petro de Supervilla utrius- P

que iuris, Guillelmo Blegerii decretorum doctoribus ac venerabilibus

viris dominis Guillelmo Ricci, in legibus licentiato, curie temporalis

Avinionensis procuratore fiscali, Gastono de Victoria canonico Las-

curiensi et Petro de Strenio, testibus ad premissa vocatis, et me Iacobo

Girardi, publico imperiali auctoritate notario, qui hoc instrumentum 10

publicum manu mea propria scripsi et signo meo assueto signavi.

Extracta fuit supra scripta haec copia ex protocol. Iacöbi Girardi

99, fol. 1 et seqq.

Promissio r estitutionis palatii apostolici Avinio-
nensis pro domino nostro papa a parte heredum bonel5
memorie cardinalis de Fuxo et aliorum, qui ibi post

eius obitum morabantur anno 1465.

In nomine domini amen. — Noverint universi, quod, cum nuper

clarissimus et illustris generis vir dominus Petrus de Fuxo, sancte

sedis apostolice protonotarius , nec non reverendi in Christo patres et 20

domini Aquensis [245a
] et Eivensis episcopi ceterique nobiles et alii

tarn ecclesiastici quam laici in palatio apostolico residentes ex parte

sanctissimi domini nostri pape et tarn per brevia ipsius domini nostri

pape eis specialiter directa, quam etiam medio reverendi in Christo

patris domini Constantini 1

, Dei gratia episcopi Narniensis b) , eiusdem 25

domini nostri pape et pro eo in civitate Avinionensi et comitatu

Venaysini terrisque illis adiacentibus locumtenentis et gubernatoris

generalis, requisiti et exhortati fuerint, quatenus dictum palatium apo-

stolicum et illius possessionem vacuam et expeditam prefato domino
locumtenenti et gubernatori dicti sanctissimi domini nostri pape nomine 30

tradere et expedire teneantur; ipsique domini Petrus de Fuxo, prelati

et alii palatini dictam traditionem et expeditionem ipsius palatii et pos-

sessiones eiusdem certis rationibus et excusationibus per eos deductis

et allegatis in promptuo [!] seu ad statim, prout requisiti et exhortati

a) Hs. paralitio. b) Hs. Nerniensis.

1 Constantin Heruli, Rector der Grafschaft Venaissin von ca. 1460—1472,

hernach Bischof von Todi; vgl. [Cottier,] Notes historiques concernant les

recteurs du ci-devant Comte-Venaissin (Carpentras 1806) p. 133 s.
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fuerunt, facere distulerint et cessaverint, non tarnen in spretum et con-

temptum requisitionum et exhortationum dicti sanctissimi domini nostri

pape ; cum palatium ipsum Semper ab obitu reverendissimi olim domini

cardinalis de Euxo, dicti domini nostri pape in his partibus vicarii et

5 a latere sedis apostolice legati , nomine ipsius domini nostri pape et

non animo in quasvis alias manus transferendi seu tradendi, quando-

cunque tentum fuit; sed animo suam sanctitatem de aliquibus huius-

modi negotium concernentibus et tangentibus latius informandi, et

alias prout in cedula dicte responsionis latius continetur, — cuius

lOtenor sequitur et est talis:

Reverende in Christo pater et domine

!

Visis litteris vestre facultaiis, in quibus sanctissimus dominus noster

locumtenentem suum in civitate Avinionensi constituit et depictavit, pluri-

mum gavisi sumus de commissione huiusmodi vestre paternitati facta,

15 tum propter amorem, quem ad vos häbemus nos omnes, tum propter vir-

tutes
,

quibus poltet eadem vestra paternitas; audivimusque insuper re-

quisitionem vestram honestam per Organum egregii viri domini Guilelmi

Maynerii legum doctoris ac camere apostolice in his partibus procuratoris,

in effectu continentem , ut palatium apostolicum , in quo post obitum re-

20 verendissimi in Christo patris, bone memorie domini cardinalis de Fuxo

residentiam fecimus , tradere et expedire deberemus. Nos vero degesta

aliquanlulum huiusmodi generali requisitione, decrevimus aliqua paternitati

vestre significare. Primo quod palatii et civitatis immediate summo pon-

tifici et sedi apostolice subdit[orum] non absque maximis laboribus et ex-

2hpensis cum adiumento illustrissimi domini comitis de Fuxo quondam,

fratris sui
,
prout sibi&) per felicis recordationis dominum Eugenium

mandatum erat, possessionem laudabiliter adeptus fuit et fere triginta

et uno annis rede et pacifice ad honorem sanctissimi domini nostri

pape et Romane ecclesie cum maximis prudentia et virtute rexit et

30 gubernavit ; ad quod palatium multa iura
,

privilegia , libertates et alia

insignia ecclesie predicte
,
post quam cum laude et triumpho scisma tarn

inveteratum et in Castro Paniscole cum certis antipapa et cardinalibus

reductum
,

ipsis ab honoribus et beneficiis , ut manifestum est, depositis

extirpavit , adduci et transportari fecit, in quo adhuc sunt sub bona

35 [245b
] custodia. Novissime vero post disgressionem et dissolutionem bone

memorie reverendissimi domini cardinalis vicarii et legati predicti, illustris

dominus comes Fuxi modernus strenuum virum dominum senescallum

Fuxi mandavil certis nobilibus associatum pro consolatione et visitatione

clarissimi et illustris filii sui domini Petri de Fuxo, pro auxilio et con-

a) Hs. tibi.
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silio etiam avium et aliorum de patria
,
quantum opus esset et comes

ipse possit , sicut eisdem civibus per eundem senescallum explicatum ex-

stitit
,

atque pro custodia premissorum in dicto palatio sub obedientia

sanctissimi domini nostri et sedis apostolice, donec oratores prefati comitis

Fuxi, qui iam sunt in via, forent a) cum sanctissimo domino nostro papa 5

et premissa et alia sue sanctitati humiliter exposuissent , ea mente eoque

animo, ut sicut laudabiliter premissa facta sunt coadiuvante illustri domo b)

Fuxi, que Semper devotissima et catholica fuit, etiam cum honore et

laude, gratuite per eundem palatium et privilegia et alia eius iura resti-

tuantur , evacuatis rebus, que intus sunt, ad prefatum reverendissimum 10

dominüm cardinalem pertinentibus , cuius mandatum et ultimam disposi-

tionem non putet aliquis oblivioni datas fore, habita tarnen quittantia

a sanctissimo domino nostro per oratores predictos de privilegiis et re-

bus ipsis.

Propterea, si ad statim non fiat realis traditio et restitutio, suppli-15

cant paternitatem vestram et illam exoratam faciunt predicti de palatio,

quatenus consideratis omnibus supradictis velit in hac dilatione, que non

potest esse longa, cum sit eis onerosa, habere patientiam et illam tollerare

patienter, cum omnia tendant ad bonos fines, et etiam abstinere pro pa-

cificatione et civitatis et patrie ab Ulis mandatis et executionibus
,

atque 20

ipsos commendatos facere apud santcissimum dominum nostrum, cui Semper

studio omni curabunt tanquam devotissimi et fideles vestreque paternitati

inservire et complacere et
,
quantum poterunt , in suis officiis et guber-

nalione, pro honore sanctissimi domini nostri et vestro omnia obsequia

et adiumenta prestare. 25

Et hie est finis predicte cedule.

Hinc est, quod anno a nativitate domini millesimo quadringen-

tesimo sexagesimo quinto, indictione XIII et die secunda mensis martii,

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli

divina Providentia pape secundi anno primo , in nostrorum notariorum 30

publicorum ac testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et

rogatorum presentia, personaliter constituti prefati clarissimus et illustris

dominus Petrus de Fuxo nec non reverendi in Christo patres et domini

Ioannes Aquensis et Gaufridus Rivensis episcopi Dei gratia, magnifici

et potentes ac nobiles viri dominus Ioannes de Castroverduno
,

miles, 35

dominus de Cabrimonte diocesis Appamiarum et senescallus comitatus

Fuxi et Arnautoletus de Domasaulsio, domicellus Aquensis diocesis in

Vasconia, in dicto palatio residentes, omnes simul et quilibet ipsorum,

prout unumquemque contingit et concernit tangereque et [246a
J con-

a) Hs. foret. b) Hs. domino.
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cernere potest
,
volentesque et cupientes , ut dixerunt , eorum bonam

fidelitatem affectionemque et sinceram devotionem erga sanctissimum

dominum nostrum papam et sanctam Eomanam ecclesiam super pre-

missis ostendere et ad debitum effectum deducere, gratis, sponte et ex

5 eorum certis scientiis certisque modo et forma melioribus, quibus po-

tuerunt et debuerunt, promiserunt et convenerunt dicto sanctissimo

domino nostro pape absenti, et venerabili et circumspecto viro domino
Guillelmo Eicci, in legibus licenciato, eiusdem sanctissimi domini nostri

pape et sue in temporalibus Avinionis curie procuratori fiscali, una

10 nobiscum notariis publicis infrascriptis ibidem presentibus et pro eodem
sanctissimo domino nostro papa et sancta Romana ecclesia stipulantibus

et recipientibus, quod dictum palatium apostolicum ab obitu supradicti

bone memorie olim reverendissimi domini cardinalis de Fuxo, domini

nostri pape vicarii et legati, fuit tentum et de presenti tenetur nomine

15 et sub manu domini nostri pape, quod quidem palatium ipsum non
tradetur neque ponetur in manus alienas, sed restituetur et expedietur

pure et libere prefato sanctissimo domino nostro pape vel alteri pote-

statem a sua sanctitate habenti
;
quas quidem promissiones et conventiones

memorati domini et quilibet eorum, prout eos tangit, ut supra, tenere,

20 attendere firmiterque et inviolabiliter observare promiserunt et convene-

runt, ac prefati domini Petrus de Fuxo, Ioannes et Gaufridus episcopi

antedicti manus ad pectus, more dominorum prelatorum, ponendo, dicti

vero domini senescallus et Arnautoletus ad et super sancta Dei evangelia,

tactis per eos et eorum quemlibet sponte, corporaliter scripturis sacro-

25 sanctis , iuraverunt et eorum quilibet successive iuravit , cum et sub

omni iuris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et cautela.

De quibus omnibus universis supradictis prefatus dominus Guillelmus

Eicci, procurator fiscalis, nomine predicto petiit et requisivit sibi fieri

et tradi unum et plura publica instrumenta per nos notarios publicos

30 infrascriptos.

Acta fuerunt hec in palatio apostolico Avinionensis et in parva

galeria eiusdem palatii presentibus ibidem venerabilibus
,
nobilibusque

et honorabilibus viris domino Hugone Bertholoni
,

precentore ecclesie

collegiate sancti Petri Avinion., et Guiacharmando de Badeto, Ludovico

35 de Cavallione domicellis , Antonio de Neucis et Antonio de Bardis,

mercatoribus et habitatoribus Avinion., testibus ad premissa vocatis

specialiter et rogatis; — et me Iacobo Girardi, publico imperiali auc-

toritate notario, qui hoc instrumentum publicum mea manu propria

scripsi et signo meo assueto signavi.

40 Extracta fuit hec copia ex protocol. lacöbi Girardi 90, föl. 22 et 23.

Die kirchenrechtlichen Schriften Peters von Luna
(Benedikts XIIL).

Der literarische Nachlass des mächtigen avignonesischen

Gegenpapstes ist bisher so unbeachtet geblieben, dass noch

neuerdings behauptet wurde, Peter von Luna scheine schrift-

stellerisch nicht thätig gewesen zu sein 1
, und dass selbst Schulte

in seiner 'Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen

Rechtes' demselben keine Stelle angewiesen hat, obgleich er in

ihr einer beträchtlichen Zahl von Schriftstellern ungleich ge-

ringerer Bedeutung Aufnahme gewährte.

Das Beste, was bisher über diesen Nachlass geschrieben

wurde, ist ohne Zweifel der Artikel, welchen ihm Nikolaus An-